463 Dixi IV. concurrente justà causà. Quenam fiat causà justà concedendi restitucionem ex

Pacto vel Contractu, patefecit ex §. 2. 3. & 4. His possunt accedere causæ aliæ per textum in l. hujus edicti 1. §. 1. in fin. l. sed et si 26. §. 9. ff. Ex quib. caus. major. ubi Prætor generaliter pollicetur, quòd restituere velit, si qua alia justà causà videbitur. In specie autem est causà absentiae, de qua nonnulla videntur in pract. tract. de Jure propriat. cap. 3. n. 176. & seqq. Causa simplicitatis, rusticitatis, & ignorantie, quæ, si facti sit alieni, proficit ad restitutionem; non item, si facti sit proprii, aut Juris; saltem ubi Juris ignorantia non toleratur, & agitur de lucro, aut copia Jurisconsultorum suppetit per textum in l. Juris 4. & 3. seqq. l. regula 9. in pr. §. 2. 3. & 4. ff. de Juris & facti ignor. Fusè Oddus de Rest. q. 8. art. 7. 8. 9. 10. 11. 13. Galefius de Rest. c. 8. à n. 184.

Dixi V. in priorem statum reponitur. Atque hic effectus est restitutionis impetratæ, quòd omnia reponantur in statum antiquum, in quo fuerunt ante læsionem, non tantum ex parte petentis restitutionem, sed etiam ex parte illius, contra quem petitur l. quòd si 24. §. 4. ff. de Minorib. Effectus autem restitutionis postalatæ est, quòd instar appellationis impediatur executionem, ac effectum suspensum operetur per l. un. Cod. de in integr. rest. postal. ubi Perez n. 1. l. si causa 32. Cod. de Transact. l. praesit 42. ff. de Minor. Gail. 1. obs. 137. num. 2. Lauterb. ad tit. ff. de in integr. rest. nisi presumptio malitiosæ petitionis concurrat cap. suscitata 6. de In integr. restit. Stryck in usu mod. ad eund. tit. §. 11.

De fructibus, an unà cum re principalis restituendi? Non una omnium est sententia; si de fructibus, ante iudicium de restitutione motum perceptis (nam eos, qui durante lite sunt percepti, restituendos esse, constat aliunde) loquamur. Mihi sic distinguere lubet. Vel restitutio petitur à majore, vel minore. Si prius; non aliter discurrendum est, ac in tract. de Jure propriat. cap. 6. à n. 94. discurremus de restitutione fructuum, cum distinctione inter malæ & bonæ fidei possessorem; nec non fructus extantes & consumptos &c. Nam, qui metum v. g. intulit, aut rem ex metu traditam malà fide acquisivit, tenetur rem cum omnibus omnino fructibus restituere l. sed & partus 12. in pr. l. item §. 14. §. 7. ff. Quod metus causà &c. Qui autem nec intulit metum, nec rem extortam metu accepit malà fide; non tenetur fructus alios, quàm formaliter extantes, restituere per l. coram 22. Cod. de R. V. Si restitutio petatur à minore (idem est de Ecclesia) ex capite etatis; refert, an læsio contigerit ex negotio gratuito, forte quòd minor rem alteri donaverit; an pervencit ex negotio oneroso, fortè quòd minor rem vendiderit. Priore casu res unà cum omnibus fructibus perceptis, deductis tamen expensis, est restituenda: quia læsio non tantum accidit in re principali, sed etiam in fructibus, dum, si minor vel Ecclesia non donasset, rem unà cum fructibus servasset. Posteriore casu denuò videndum, an læsio

evenerit ob inæqualitatem inter datum & acceptum, v. g. quòd fundus, constans 1800. florensis, 1000. tantum sit venditus; an, stante Contractus æqualitate, læsio sit facta, solum quoad substantiam aclus & ipsam alienationem, puta quòd minor vendiderit domum avitam aut gentilitiam, ad quam specialem affectum gerit, uti refertur in l. si in emptio 471. nem 35. ff. de Minorib. Si prius; fructus in ea quantitate, quæ inæqualitati Contractus, ac in proposito casu 800. florensis, in quibus consistit læsio, correspondet, restitui debent; quòd modò exponendus textus in l. patri 27. §. 1. ff. d. i. sic enim in tantum restituitur minor, in quantum est læsus. Si posterior; res sine fructibus restituatur: quia læsio, dum tantum in alienatione secundum se, non autem in qualitate vel æqualitate pretij est facta, non tribuit jus ad fructus repetendos: quòd deservire potest textus in cap. ad nostram 11. de Reb. Eccles. non alienand. quem diversimodè quidem interpretantur Canonistæ, ut tradit ibid. Gonzalez in num. 4. sed non incongruè possumus accipere de casu, quòd Ecclesia solum est læsa quoad substantiam, non autem quoad inæqualitatem dari & accepti: utpotè cum fundus ibidem sit datus in feudum pro summa pecuniaria, quæ quidem secundum se fructibus annuis non erat æqualis, sed tamen ob annexam obligationem ad servitia & fidelitatem non erat inæqualis; & idè restitutio rei sine fructibus mandata sit. Itaque quoad rem ipsam sentire videntur Less. lib. 2. de F. & J. cap. 17. n. 70. & seq. P. Pir-

hing ad tit. de in integr. Restit. num. 72. & seqq. Clariss. D. Collega de Wolleren in disc. Jurid. de Restit. in integr. cap. 6. §. 3. à num. 3. Clariss. P. Wuestner ad cit. tit. num. 50. & seq. Clariss. P. Schmalzgrueber ibid. num. 51. & seq. Aliter hunc articulum explanat Oddus quest. 45. artic. 2. per tot.

Si quæras: an privilegiatus contra privilegiatum, minor contra minorem, Ecclesia contra Ecclesiam restituatur? Resp. quòd, si privilegium utrumque sit ejusdem generis & causæ, ac uterque certet de damno vitando, non datur restitutio; sed, ut loqui solent, utrumque privilegium in re se consequatur: sic enim si minor dederit minori pecunias muras, & minor debitor illas perciderit, non datur minori creditori restitutio l. verum 11. §. penult. ff. de Minor. Sin autem privilegia sint vel diversi generis, puta quòd minor dederit filiofamilias majori pecunias mutuas; aut diversa causæ, quòd nempe pecunia; minori à minore murò datur, etiamnum extant, vel debitor factus sit, locupletior, non denegatur restitutio cap. audis 3. de in integr. Restit. d. l. verum 11. §. ult. l. si minor 34. in pr. ff. d. i. Panormit. ad d. cap. audis n. 8. P. Engel ad cit. tit. n. 6. P. Mezger in cit. Pauca cap. 3. q. 2. à n. 14. D. de Wolleren de Rest. in integr. cap. ult. n. 25. & seqq. Oddus de Restit. q. 18. art. 4. & seqq. Galefius de Restit. cap. 2. n. 338. Alias questiones: huc spectantes, in aliis locis vel jam excussi, vel, datà occasione, deinceps excutere sum paratus.